Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/03/2025 - 09:41 3149/2025 1

EMENDA Nº 1-L

Modificativa ao Projeto de Decreto Legislativo Nº
11/2025-E, de 27/02/2025, que “Suspende a execução
administrativa dos lançamentos tributários de IPTU
do ano de 2025 que estejam em desconformidade
com a interpretação e aplicação da Lei
Complementar Municipal nº 75/2014 e dá outras
providências”.

O artigo 4º do Projeto de Decreto Legislativo Nº
11/2025-E, de 27/02/2025, que “Suspende a execução administrativa dos lançamentos
tributários de IPTU do ano de 2025 que estejam em desconformidade com a interpretação
e aplicação da Lei Complementar Municipal nº 75/2014 e dá outras providências, passa a
ter a seguinte redação:

“Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor 15 dias após a sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar da data em que tiverem sido efetivados os atos
administrativos de lançamento tributário do IPTU do exercício de 2025.”

JUSTIFICATIVA:

Anteriormente, o decreto entrava em vigor na data da
publicação, o que poderia limitar sua aplicação a fatos futuros. Além disso, a exigência de
um prazo de 15 dias para a entrada em vigor respeita o princípio da segurança jurídica,
permitindo que a administração pública e os contribuintes tenham tempo suficiente para se
adequar à nova norma.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de
março de 2025.

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

FLÁVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
(FLÁVIO RODRIGUES)

Vereador

GUILHERME ARAÚJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

MARCO ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/03/2025 - 09:41 3149/2025 2

DEMAIS SUBSCRIÇÕES À EMENDA Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2025

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JUNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1TR9D0WMF7HJ0990
		2025-03-11T12:57:42-0300

		2025-03-11T12:57:42-0300

		2025-03-11T12:57:49-0300

		2025-03-11T12:57:49-0300

		2025-03-11T12:57:55-0300

		2025-03-11T12:57:55-0300

		2025-03-11T12:57:58-0300

		2025-03-11T12:57:58-0300

		2025-03-11T12:58:03-0300

		2025-03-11T12:58:03-0300

		2025-03-11T12:58:07-0300

		2025-03-11T12:58:07-0300

		2025-03-11T12:58:13-0300

		2025-03-11T12:58:13-0300

		2025-03-11T12:58:19-0300

		2025-03-11T12:58:19-0300

		2025-03-11T12:58:24-0300

		2025-03-11T12:58:24-0300

		2025-03-11T12:58:29-0300

		2025-03-11T12:58:29-0300

		2025-03-11T12:58:34-0300

		2025-03-11T12:58:34-0300

		2025-03-11T12:58:39-0300

		2025-03-11T12:58:39-0300

		2025-03-11T12:58:43-0300

		2025-03-11T12:58:43-0300